
Uchwała  Nr IX/68/94 
Rady Miejskiej Starogardu Gdańskiego 

z dnia 22 grudnia 1994 r. 

w  sprawie  wystąpienia  do  Komisji  Konstytucyjnej  Zgromadzenia  Narodowego 
Rzeczypospolitej Polski.

Na podstawie art.  18,  ust.  1 ustawy z dnia  8 marca 1990 r.,  o samorządzie  terytorialnym 
(Dz.U. Nr 16, poz. 95 z późn. zmianami) - Rada Miejska Starogardu Gdańskiego uchwala co 
następuje: 

§ 1
1. Wystąpić  do  Komisji  Konstytucyjnej  Zgromadzenia  Narodowego  o  umieszczenie  w 

Konstytucji Rzeczypospolitej Polski postanowień dotyczących określenia roli i miejsca 
samorządu terytorialnego w nowej konstytucji. 

2. Propozycje postanowień, o których mowa w ust. 1, określa załącznik do uchwały. 
 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
       Starogardu Gdańskiego 

     Roman Klin 



Załącznik do uchwały Nr IX/68/94 
Rady Miejskiej Starogardu Gdańskiego 

z dnia 22 grudnia 1994 r., 
w sprawie wystąpienia do Komisji

Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego
Rzeczypospolitej Polski

I.
W rozdziale ogólnym konstytucja powinna określać, że: 
1. Samorząd terytorialny, stanowi formę udziału obywateli w sprawowaniu władzy publicznej 

i wykonuje zadania publiczne o znaczeniu lokalnym. 
2. Jednostkami  podziału  terytorialnego  kraju  są;  gminy,  powiaty,  miasta  wydzielone  z 

powiatu i województwa.

II.  
W rozdziale dotyczącym samorządu terytorialnego konstytucja powinna określać, że: 
1. Jednostkami  samorządu  terytorialnego  jako  istniejącymi  z  mocy  prawa  wspólnotami 

mieszkańców danego terytorium są: gminy wiejskie, gminy miejskie, miasta wydzielone z 
powiatu i powiaty. 
Ponadto na szczeblu województwa istnieje samorządowy organ przedstawicielski.

2. Jednostki  i  organy samorządu terytorialnego wykonują wszelkie  zadania  publiczne,  nie 
zastrzeżone dla administracji rządowej lub innych podmiotów. 
Gminy i miasta wydzielone z powiatu wykonują wszelkie zadania publiczne o znaczeniu 
lokalnym, nie zastrzeżone ustawami na rzecz innych jednostek samorządu terytorialnego. 

3. Jednostkom  samorządu  terytorialnego  przysługuje  prawo  własności  i  inne  prawa 
majątkowe, które stanowią mienie komunalne. 

4. Jednostki  samorządu  terytorialnego  wykonują  przypadające  im  zadania  publiczne  w 
imieniu własnym i na własną odpowiedzialność. 
Jednostkom  samorządu  terytorialnego  gwarantuje  się  udział  w  dochodach  publicznych 
odpowiedni  do  przypadających  im  zadań  (zasada  adekwatności).  Źródła  dochodów  są 
określone w ustawach. 

5. Zadania  państwa  jako  całości,  powierzone  jednostkom  samorządu  terytorialnego,  są 
wykonywane po przekazaniu środków finansowych, zapewniających ich realizcję. 

6. Jednostki  samorządu terytorialnego realizują  swoje zadania  za  pośrednictwem organów 
stanowiących  i  wykonawczych.  Wybory  do  organów  stanowiących  odbywają  się  na 
zasadach powszechności, równości, bezpośredniości i w głosowaniu tajnym. 
Mieszkańcy mogą decydować w sprawach lokalnych o szczególnym znaczeniu w drodze 
referendum.

7. Zasady ustroju wewnętrznego jednostek samorządu terytorialnego określają ustawy. 
8. Jednostki  samorządu  terytorialnego  konsultują  dotyczące  ich  roztrzygnięcia  władz 

państwowych. 
9. Samodzielność jednostek samorządu terytorialnego podlega ochronie sądowej. 

Jednostkom samorządu terytorialnego przysługuje prawo do skargi konstytucyjnej. 
10. Nadzór nad działalnością jednostek samorządu terytorialnego sprawowany jest: 

- na podstawie kryterium legalności przez Prezesa Rady Ministrów lub wojewodów,
- w  zakresie  gospodarki  finansowej,  na  podstawie  kryterium  rzetelności  przez 

regionalne izby obrachunkowe, 
- w  zakresie  zadań  zleconych  na  podstawie  kryterium  celowości  przez  organy 

administracji rządowej, przekazujące zadania do wykonania.
Formy i tryb wykonywania nadzoru nad działalnością jednostek samorządu terytorialnego 
określają ustawy. 



11. Jednostkom samorządu terytorialnego przysługuje prawo do swobodnego zrzeszania się, a 
także prawo do przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i 
współpracy ze wspólnotami lokalnymi za granicą.

Przewodniczący Rady Miejskiej 
       Starogardu Gdańskiego 

    Roman Klin 


